1

江田島市教育委員会会議録

平成 30 年３月 19 日（月）平成 30 年第３回教育委員会会議定例会を大柿公民館大会議室に

おいて開催しました。

１ 開会及び閉会に関する事項

  開会   午前     10時 00分

  閉会   午前      11時 02分

２ 出 席 者 （５名）

教 育 長            御堂岡   健

教育長職務代理者         三 島 雅 司

委   員            樋 上 美由紀

委   員            柳 川 政 憲

委   員            今 井 絵里子

３ 出席説明員

  教 育 次 長           小 栗   賢

  学校教育課長           畠 藤 邦 子

  生涯学習課長           問 可 健 治

  西能美学校給食共同調理場総括場長  仁 井 雄 一

  江田島図書館長兼能美図書館長   加賀見 富士枝

大柿自然環境体験学習交流館長   西 原 直 久

４ 事務局

  学校教育課

    課長補佐   中本 陽子

５ 傍 聴 人

  な し

６ 議事日程

（１）教育長報告

（２）会議録署名委員の指名

（３）議案第７号 江田島市教育委員会外部評価委員会委員の委嘱について

（４）承認第３号 教育委員会の附属機関の委員の委嘱について

（５）承認第４号 教育委員会の所管に属する学校その他の教育機関の職員の任免について

2

（６）承認第５号 江田島市教育委員会の職員の任免について

（７）報告１   平成 30年度予算審査特別委員会（文教厚生分科会）について

（８）報告２   平成 30年第１回江田島市議会定例会（同意案）について

（９）その他

７ 議事の大要

  ○ 教育長

    ただいまから，第３回江田島市教育委員会会議定例会を開会します。

ただ今の出席者は５名です。定足数に達しておりますので，これから本日の会議を開

きます。

本日の議事日程は，あらかじめお手元に配布したとおりでございます。

○ 教育長

審議に入る前に，議案書の３ページの議案第７号と，６ページの承認第３号と，８ペ

ージの承認第４号及び９ページの承認第５号については，人事に関する案件ですので，

公開しないで審議することが適当ではないかと思いますが，いかがでしょうか。

                              （全員異議なし）

○ 教育長

それでは，お諮りいたします。

議案第７号と，承認第３号と，承認第４号及び承認第５号は，公開しないことに賛成

の方の挙手をお願いします。

            （全 員 挙 手）

〇 教育長

挙手全員と認めます。

従いまして，議案第７号「江田島市教育委員会外部評価委員会委員の委嘱について」

と，承認第３号「教育委員会の附属機関の委員の委嘱について」と，承認第４号「教育

委員会の所管に属する学校その他の教育機関の職員の任免について」及び承認第５号「江

田島市教育委員会の職員の任免について」については，公開しないで審議することに決

定いたしました。

○ 教育長

お諮りいたします。

ただいま，公開しないで審議することに決定しました，議案第７号と，承認第３号と，

承認第４号及び承認第５号については，日程を変更し，日程第８，報告２の次に審議し

たいと思います。

3

これに，賛成の方の挙手をお願いします。

（全員異議なし）

〇 教育長

挙手全員と認めます。

従いまして，日程第７，日程第８をそれぞれ，日程第３，第４に変更し，非公開で審

議することとなった，日程第３から日程第６までを，それぞれ，日程第５から日程第８

に変更することに決定いたしました。

○ 教育長

日程第１，「教育長報告」を行います。

それでは，議案書の２ページをお開きください。

   「教育長報告」                         （省 略）

   以上で，教育長報告を終わります。

○ 教育長

日程第２，「会議録署名委員の指名」は，会議規則第１５条第２項の規定により，あら

かじめ署名委員の順番を決めておりますので，今回は，三島委員にお願いいたします。

○ 教育長

日程第３，報告１「平成 30年度予算審査特別委員会（文教厚生分科会）について」を

議題とします。

事務局から，説明をお願いします。

〇 教育次長

議案書の報告１，１０ページの次のページをご覧ください。

平成 30年３月５日月曜日午前９時から，江田島市議会会議室で開かれた「平成 30年

度予算審査特別委員会，文教厚生分科会」において平成 30年度予算について説明を行な

い，審査を受けました。

１ページに出席者を，また，１ページ中段から，２１ページまで，質疑内容を掲載し

ております。

参考資料として，予算審査特別委員会での配布資料を添付しておりますので，これで

説明させて頂きます。

資料№１「平成 30年度主要事業」について説明いたします。

この資料は，「平成 30年度江田島市当初予算案の概要」の中の，「３主要施策（第２次

江田島市総合計画の施策体系）」の教育委員会関係部分を抜粋したものでございます。

なお，表中の赤の「新」は，新規事業，青の「拡」は，制度拡充等分の意味でござい

4

ます。

それでは，１教育・文化部門～人が育ち，輝くまち～として，２ページに渡って，主

要事業を掲載しております。

また，最後のページの下段にもマークがございます。

これは，平成 27年度に江田島市が策定した，地方創生の総合戦略において，重点プロ

ジェクトのテーマとして「縁」を掲げています。

それは，交流促進による縁づくり，縁のある人の定着促進，次代への縁の承継，この

３つでございます。

これらに関する事業にも，該当するマークを付しています。

資料№２をお願いします。

新規事業が４，拡充事業が１事業でございます。

２ページ目をお願いします。

新規事業は，切串小学校大規模改修工事で，設計委託料など，１，５９０万円を，同

じく，新規事業で，江田島市立小学校空調設備整備事業は，設計委託料，１，６５０万

円を，３ページをお願いします。

新規事業で，柿浦小学校統合事業は，学年別授業の実施など，６４１万９千円を，４

ページをお願いします。

新規事業で，さとうみ科学館「海と知の拠点構想」は，リニューアル整備事業費や資

料整備事業費として，３７０万円を計上しております。

５ページをお願いします。

次に，拡充事業で，スポーツ活動参加推進事業は，パブリックビューイングの開催費

など１１５万３千円を計上しております。

次の，資料№３は，平成 30年度当初予算を掲載しております。

１ページから３ページまでは歳入を，４ページから７ページまでは歳出の内訳を掲載

しております。

以上で説明を終わります。

○ 教育長

ありがとうございました。

以上で「平成 30年度予算審査特別委員会（文教厚生分科会）について」の報告を終わ

ります。

○ 教育長

日程第４，報告２「平成 30年第１回江田島市議会定例会（同意案）について」を議題

とします。

事務局から，説明をお願いします。

5

〇 教育次長

議案書の報告２をお開きください。

「平成 30年第１回江田島市議会定例会（同意案）について」ご説明致します。

平成 30年２月 26日月曜日から３月 16日金曜日までを会期とし，平成 30年第１回江

田島市議会定例会が開会されました。

初日に，日程第４で，同意第１号として，三島委員の同意案が提出され，可決されま

した。

２ページに経歴等を添付しております。

また，三島委員は，現在，教育長職務代理者でございます。

この職務代理者につきましては，任期の定めがございません。

教育長が，別の委員を指名するまで，又は，新しい教育長が任命され，当該教育長が

新たに職務代理者を指名するまでが任期となります。

三島委員につきましては，今回再任されましたので，引き続き，教育長職務代理者と

いうことです。よろしくお願いします。

以上で説明を終わります。

○ 教育長

ありがとうございます。

以上で「平成 30年第１回江田島市議会定例会（同意案）について」の報告を終わりま

す。

○ 教育長

日程第５，議案第７号「江田島市教育委員会外部評価委員会委員の委嘱について」を

議題とします。

（非公開）

○ 教育長

日程第６，承認第３号「教育委員会の附属機関の委員の委嘱について」を議題としま

す。

（非公開）

○ 教育長

日程第７，承認第４号「教育委員会の所管に属する学校その他の教育機関の職員の任

免について」を議題とします。

（非公開）

○ 教育長

6

日程第８，承認第５号「江田島市教育委員会の職員の任免について」を議題とします。

（非公開）

〇 教育長

  以上で，本日の会議に付された審議事項は，すべて終了いたしました。

 「その他」

    その他では，次の項目について報告を行いました。

(1) 平成 29年度点検評価案について

(2) 平成 29年度末平成 30年度始めの日程（案）について

(3) 生徒指導上の諸問題等集計について（２月分）

(4) 平成 30年度小・中学校入学式・告辞分担（案）について

(5) 学校給食異物混入について

  次の教育委員会会議は平成 30年４月 16日（月）午前 10時から大柿市民センター大会議

室で開催します。

以上で閉会します。

    江田島市教育委員会会議規則の規定により，ここに署名する。

      江田島市教育長

      署 名 委 員